

Số: /KH-GDDT

Dương Kinh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 04/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tôn vinh và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa tốt đẹp của dân tộc; tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường trên địa bàn quận những thành tựu, kết quả thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024; động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện, phấn khởi, tin tưởng và quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2024 ở mức cao nhất ngay từ những tháng, quý đầu năm, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng, 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố năm 2024.

- Cổ vũ, động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Chủ đề năm 2024 của thành phố. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, phát huy nội lực, khai thác mọi tiềm năng, thế mạnh; tích cực tháo gỡ khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh doanh, thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống các loại dịch bệnh, bảo vệ

sức khỏe nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới; đẩy mạnh đầu tư, xuất khẩu và tiêu dùng trong nước; tập trung xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng hình ảnh thành phố hấp dẫn, năng động, an toàn, văn minh, hiện đại, thân thiện và nghĩa tình; tiếp tục tạo thế và lực mới đưa thành phố cùng cả nước đi lên, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 14/10/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Yêu cầu

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào năm mới 2024 và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024; các hoạt động tổ chức phải đảm bảo chất lượng, trang trọng, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, mang đậm bản sắc Hải Phòng; tạo ấn tượng tốt đẹp đối với Nhân dân thành phố và du khách.

- Các hoạt động chào năm mới 2024 và đón Tết Nguyên đán phải đảm bảo tuân thủ và thực hiện đầy đủ các quy định, chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh.

- Từng hoạt động phải xây dựng kịch bản, chương trình, kế hoạch cụ thể, xác định rõ quy mô, thời gian, địa điểm, nguồn lực, cơ quan chủ trì, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện và đối tượng tham gia; khuyến khích tổ chức các hoạt động theo phương thức huy động xã hội hóa.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan thiên nhiên; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

- Toàn ngành, các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động đón Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ và Thành ủy; tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan; vận động, hướng dẫn treo Quốc kỳ, Đảng kỳ, khẩu hiệu tuyên truyền chào năm mới 2024, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 tại trụ sở các cơ quan, trường học theo Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng.

3. Tổ chức thực hiện kế hoạch nghỉ Tết cho học sinh theo đúng quy định.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền tới giáo viên và học sinh trong việc nâng cao ý thức, đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, vui chơi lành mạnh, an toàn phòng tránh tệ nạn xã hội, quán triệt thực hiện các biện pháp đảm bảo đón tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

5. Phát động 100% học sinh ký cam kết không sử dụng các loại pháo; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, thả đèn trời; tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

6. Trong các ngày nghỉ Tết, các cơ sở giáo dục phải có kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn cơ quan, đơn vị và bố trí lực lượng thường trực để đảm bảo giải quyết các công việc thường xuyên và đột xuất kịp thời, hiệu quả.

7. Thực hiện nghiêm túc quy định của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng chống dịch bệnh; đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh thời gian, chế độ làm việc trong dịp trước, trong và sau Tết. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm nếu để xảy ra những vi phạm nêu trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2024; Tết

Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 và Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) trước ngày 30/12/2023 và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Phòng GD&ĐT (qua hpnet) trước ngày 14 /02/2024

Trên đây là Kế hoạch về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng triển khai tới toàn thể giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện và báo cáo kịp thời đúng tiến độ ./.

Nơi nhận:

- Các trường MN,TH,THCS;
- Trường TH&THCS Tân Thành;
- Lưu: PGD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh